Принято на педагогическом совете МОУ «Марковская основная общеобразовательная школа» протокол № 4 от 01 марта 2019 г.

УТВЕРЖДЕНО
Приказом директора МОУ
«Марковская основная общеобразовательная школа»
№ 28 от 01.03.2019 г.

## ПОЛОЖЕНИЕ

# язык, языки образования МОУ «Марковская основная общеобразовательная школа» (новая редакция)

## 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 25 октября 1991 года № 1807-1 "О языках народов Российской Федерации", Законом Республики Марий Эл от 01.08.2013 № 29-3 "Об образовании в Республике Марий Эл" и Законом Республики Марий Эл от 26 октября 1995 г. № 290-III "О языках в Республике Марий Эл", приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 17.01.2019 г. № 19 «О внесении изменений в порядок приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» для реализации прав обучающихся на получение образования на государственном языке Российской Федерации а также выбор языка обучения и воспитания в пределах возможностей, предоставляемых системой образования.
- 1.2. Язык, языки образования в МОУ «Марковская основная общеобразовательная школа» (далее Школа) определяются настоящим Положением в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Марий Эл.
- 1.3. Государственными языками Республики Марий Эл являются марийский (горный и луговой) и русский языки. Школа создает условия для изучения и преподавания русского и марийского (государственного) языков.Преподавание и изучение марийского (государственного) языка не должно осуществляться в ущерб преподаванию и изучению русского языка.

## 2. ЯЗЫК ОБУЧЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ

- **2.1.** Обучение и воспитание в школе ведется на русском языке. Марийский (государственный) язык изучается как отдельный предмет в рамках регионального компонента базисного учебного плана школы. Выбор языка образования осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) обучающихся.
- 2.2. Изучение русского языка осуществляется в соответствии с

- федеральными государственными образовательными стандартами, образовательными стандартами. Количество часов, отводимых на изучение русского языка, соответствует базисным учебным планам Российской Федерации и базисным учебным планам Республики Марий Эл.
- 2.3. Изучение марийского (государственного) языка осуществляется в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, образовательными стандартами. Количество часов, отводимых на изучение марийского (государственного) языка соответствует базисным учебным планам Российской Федерации и базисным учебным планам Республики Марий Эл.
- 2.4. Изучение этнокультурных особенностей и традиций народов, проживающих на территории Республики Марий Эл осуществляется в рамках предмета история и культура народов Марий Эл в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, образовательными стандартами. Количество часов, отводимых на изучение истории и культуры народов Марий Эл, соответствует базисным учебным планам Российской Федерации и базисным учебным планам Республики Марий Эл.
- 2.5. Обучающиеся при изучении по основным образовательным программам в пределах федеральных государственных образовательных стандартов, образовательных стандартов русского языка, марийского (государственного) языка и истории и культуры народов Марий Элобеспечиваются на время получения образования учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания.
- **2.6.** Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся имеют право выбрать до завершения получения ребенком основного общего образования с учетом мнения ребенка язык, языки образования.

#### 3.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 3.1. Вопросы языковой политики образовательного процесса в школе регулируются Федеральным закономот 29 декабря 2012 г№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 25 октября 1991 года№ 1807-1 "О языках народов Российской Федерации", Законом Республики Марий Эл от 01.08.2013 №29-3 "Об образовании в Республике Марий Эл"и Законом Республики Марий Эл от 26 октября 1995 г. № 290-Ш "Оязыках в Республике Марий Эл"
- 3.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения директором.
- 3.3. Изменения в Положение вносятся в соответствии с изменением законодательства Российской Федерации и Республики Марий Эл в вопросах образования.